
Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 201656 DIÁRIO OFICIAL Nº 33118

PORTARIA N° 228/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 25 DE ABRIL DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO TAVARES 
DOS SANTOS matrícula funcional nº 5798051, para exercer a 
Função de Chefe de Serviços Técnicos de Manutenção Predial - 
FGSP do Centro de Progressão Penitenciário de Belém, a contar da 
data de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 956119

PORTARIA N° 204/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 25 DE ABRIL DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JACKSON RODRIGUES ARAUJO 
matrícula funcional nº 57199470 para exercer a Função Gratifi cada 
de Supervisão de Equipe Penitenciária - FGEP, na Central de Triagem 
Masculina de Marabá - CTMM, a contar da data de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 956124

PORTARIA N° 229/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 25 DE ABRIL DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor EDIVAN NAZARENO QUEIROZ 
CAMPOS, matrícula funcional nº 54188614, para exercer a 
Função Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária- FGEP 
do Centro de Recuperação Regional de Mocajuba, a contar da data 
de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 956131

PORTARIA N° 230/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 25 DE ABRIL DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora KATIA DOS SANTOS MORAES, 
matrícula funcional nº 5898938, para exercer a Função Gratifi cada 
de Chefe de Serviços Técnicos de Reinserção Social - FGSP do 
Centro de Recuperação Regional de Tomé-Açu, a contar da data 
de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 956132

PORTARIA N° 231/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 25 DE ABRIL DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores MARCELO FAVACHO 
ROCHA, matrícula funcional nº 5920338 e RENATO SOUSA 
MONTEIRO matrícula funcional nº 5921649 para exercerem a 
Função Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária - FGEP 

da Carceragem de Parauapebas, a contar da data de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 956133

PORTARIA N° 232/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 25 DE ABRIL DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor EDSON FERREIRA CAMPELO 
FILHO, matrícula funcional nº 57203896, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe de Serviços Técnicos de Manutenção Predial 
- FGSP do Centro de Recuperação Regional de Tomé-Açu, a contar 
da data de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 956136

PORTARIA N° 233/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 25 DE ABRIL DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora EDILENA REGINA GARCIA 
COSTA, matrícula funcional nº 5825512, para exercer a Função de 
Chefe de Serviços Técnicos de Reinserção Social- FGSP, no Centro 
de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, a contar da data de 
publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 956139

PORTARIA N° 234/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 25 DE ABRIL DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ARCENILDO JORGE ALMEIDA 
SOUZA, matrícula funcional nº 5855721 para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária - FGEP do Centro 
de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, a contar da data de 
publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 956140

PORTARIA N° 235/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 25 DE ABRIL DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor WELTON NUNES CARVALHO, 
matrícula funcional nº 5738911, para exercer a Função de Chefe 
de Serviços Técnicos de Manutenção Predial- FGSP da Central 
de Triagem Masculina de Marabá - CTMM, a contar da data de 
publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 956144

PORTARIA N° 236/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 25 DE ABRIL DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ODNELSON DE OLIVEIRA 
SANTOS, matrícula funcional nº 57206093 para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária - FGEP, na 
Delegacia de Polícia de Soure, a contar da data de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 956149

Excluir da PORTARIA Nº 17/2016 - GAB/SUSIPE DE 
11/01/2016, Publicada no DOE nº 33050 de 18/01/2016, 
Protocolo nº 918292, a contar de 30/04/2016, o servidor:
LUCIANO REZENDE LOPES, Agente Prisional, Matricula 5920774.
Excluir da PORTARIA Nº 17/2016 - GAB/SUSIPE DE 11/01/2016, 
Publicada no DOE nº 33050 de 18/01/2016, Protocolo nº 918292, 
a contar de 30/04/2016, o servidor:
CLEBER TAVARES DIAS, Agente Prisional, Matricula 
54196424.
Excluir da PORTARIA Nº 17/2016 - GAB/SUSIPE DE 
11/01/2016, Publicada no DOE nº 33050 de 18/01/2016, 
Protocolo nº 918292, a contar de 30/04/2016, o servidor:
DÁRIO JOEL NASCIMENTO PINTO, Agente Prisional, 
Matricula 5868661.
Excluir da PORTARIA Nº 18/2016 - GAB/SUSIPE DE 
11/01/2016, Publicada no DOE nº 33050 de 18/01/2016, 
Protocolo nº 918292, a contar de 30/04/2016, o servidor:
SERGIO CORREA CARVALHO, Agente Prisional, Matricula 
54196379
Excluir da PORTARIA Nº 14/2016 - GAB/SUSIPE DE  
11/01/2016, Publicada  no DOE nº 33050 de 18/01/2016, 
Protocolo nº 918292, a contar de 30/04/2016, o servidor:
GONÇALO DO AMARANTE PEREIRA, Agente Prisional, 
Matricula 54180154
Excluir da PORTARIA Nº 14/2016 - GAB/SUSIPE DE 
11/01/2016, Publicada no DOE nº 33050 de 18/01/2016, 
Protocolo nº 918292, a contar de 30/04/2016, o servidor:
DIGELMA RODRIGUES FERREIRA, Agente Prisional, 
Matricula 57202931
Excluir da PORTARIA Nº 14/2016 - GAB/SUSIPE DE 
11/01/2016, Publicada no DOE nº 33050 de 18/01/2016, 
Protocolo nº 918292, a contar de 30/04/2016, o servidor:
ALINY GOMES BATISTA, Agente Prisional, Matricula  
80846056
Excluir da PORTARIA Nº 15/2016 - GAB/SUSIPE DE 
11/01/2016, Publicada no DOE nº 33050 de 18/01/2016, 
Protocolo nº 918292, a contar de 30/04/2016, o servidor:
ANETE SUELY SILVA DE ANDRADE, TÉCNICO EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, Matricula  57202318.
Excluir da PORTARIA Nº 61/2016 - GAB/SUSIPE DE 
01/02/2016, Publicada  no DOE nº 33062 de 03/02/2016, 
Protocolo nº 923492, a contar de 30/04/2016, o servidor:
FRANCISCO DE ASSIS SILVA NASCIMENTO, Agente 
Prisional, Matricula 5426936.

Protocolo 956348

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 094/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2016.

Nome: CAMILA TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS /Cargo: 
Eventual Colaborador /Nº DE DIÁRIAS: 2,5(duas e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Altamira/PA /PERIODO: 03 a 05/05/2016 /
OBJETIVO: a fi m de apresentação de Fábrica de Chocolate Modelo 
Artesal. A NAYAH Sabores da Amazônia é uma empresa incubada 
pela incubadora de Empresas de Base Tecnológica - PIEBT/
Universitec, com registro da ADEPARÁ para a comercialização de 
produtos artesanais comestíveis de origem vegetal no Estado do 
Pará.

Protocolo 956115


